1 สุรพงษ์ ชัยนาม, เรื่องเดิม, หน้า 63 - 65

2 ชัยอนันต์ สมุทวณิช, เรื่องเดิม, หน้า 63 - 65

เปลี่ยนแปลงการปกครองจากระบบสมบูรณาญาสิทธิราช มาสู่ระบอบประชาธิปไตย โดยถือ
ว่าเมื่อให้ประชาชนได้เข้ามามีบทบาทในการกำหนดวิถีทางของชาติด้วยตนเอง แล้วสภาพ
ความไม่เท่าเทียมกันทั้งทางเศรษฐกิจ การศึกษา และสังคม จะดีขึ้นกว่าเดิม

ในปี ร.ศ. 103 (พ.ศ. 2428) มีคำกราบบังคมทูลของเจ้านาย ความเห็นจัด
การเปลี่ยนแปลงราชการแผ่นดิน จุดมุ่งหมายต้องการให้มีพระมหากษัตริย์อยู่ใต้รัฐธรรมนูญ
โดยให้การบริหารประเทศขึ้นอยู่กับข้าราชการชั้นผู้ใหญ่ที่พระมหากษัตริย์ทรงแต่งตั้ง ขึ้นเป็น
รัฐมนตรี ดังกราบทูลความเห็นต่อพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวว่า ความตอนหนึ่งว่า<sup>1</sup>

<sup>1</sup> ชัยอนันต์ สมุทวณิช, เรื่องเดิม, หน้า 105 - 115.

<sup>2</sup> นายปรีดี พนมยงค์, บางเรื่องเกี่ยวกับการก่อตั้งคณะราษฎรและระบบประชาธิปไตย, (กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์นิติเวช, 2517), หน้า 16.

<sup>3</sup> ชัยอนันต์ สมุทวณิช, เรื่องเดิม, หน้า 115.

ขบวนการที่จะเปลี่ยนแปลงการปกครอง ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2455) เป็นความพยายามครั้งสำคัญของนายทหารรักษาพระองค์ ในสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว มูลเหตุแห่งความไม่พอใจในระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชในสมัยนั้นก็คือ ทหารถูกเหยียดหยาม ความเป็นไปในราชสำนักอันฟุ้งเฟ้อ การสิ้นเปลืองเงินแผ่นดินไปโดยเหตุผลอันไม่สมควร

เนตร พูนวิวัฒน์, หมอลือหลวงรำลึก ภาคปฏิวัติครั้งแรกของไทย ร.ศ. 130 (พระนคร : บริษัทกิมหลีหงวน จำกัด, 2503), หน้า 48 - 49.

รัฐธรรมนูญ แต่พวกพลเรือนบางคนนั้นคิดไปไกลจนถึงกับจะเปลี่ยนแปลงการปกครองเป็น
สาธารณรัฐเสียเลย<sup>1</sup> แนวคิดของเจ้านายและข้าราชการกราบบังคมทูลความเห็นจัดการ
เปลี่ยนแปลงระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน ร.ศ. 103 (พ.ศ. 2428) และของเทียนวรรณ
เป็นความพยายามจะเปลี่ยนแปลงแนวคิดด้านเศรษฐกิจการเมืองเสียใหม่ แต่ไม่ถึงกับทำให้
อุดมการณ์ของคนเกิดขึ้นจริง ๆ และพระมหากษัตริย์เองก็ทรงพยายามที่จะปลุกฝังให้เชื้อ
พระวงศ์ และขุนนาง ไค้คุ้นเคยกับรูปแบบของรัฐสภา โดยจัดตั้งคณะที่ปรึกษาราชการแผ่นดิน
ในรูปองคมนตรีสภา

และคณะราษฎรยังประกาศเลิกความสัมพันธ์ในการผลิตในระบบศักดินาค่วย แต่การจะก้าวไปสู่ระบบสังคมแบบใดนั้น อุคมการของคณะราษฎรยังไม่แสดงออกให้เห็นชัดเจน จึงจำเป็นจะต้องศึกษาจากแนวคิดของผู้ออกการคณะราษฎรที่สำคัญ ๆ ตลอดจนถึงอุคมการของคณะราษฎรซึ่งประกาศออกมาเมื่อเป็นรัฐบาลแล้วอีกครั้งหนึ่ง

การก่อกำเนิดเมื่อ ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2455) โดยคณะนายทหารซึ่งเรียกตนเองว่า "คณะปฏิวัติ ร.ศ. 130" เป็นหลักฐานแสดงว่าราชบัลลังก์ของพระมหากษัตริย์แห่งประเทศไทย เริ่มเผชิญหน้ากับอิทธิพลของระบอบประชาธิปไตย ถึงแม้ว่าแผนการของคณะปฏิวัติ ร.ศ. 130 จะรัวไหล และคณะปฏิวัติถูกจับเสียก่อนที่จะลงมือก็ตาม แต่ข่าวการขบถครั้งนี้เป็นจุดแจเป็คของให้อิทธิพลของประชาธิปไตยหลังไหลเข้าสู่ประเทศไทยอย่างรวดเร็ว ดังคำกล่าวของหัวหน้าคณะปฏิวัติ พ.ศ.